
515050

Jak nejlépe skladovat cibuli a česnek?

Cibuli a česnek je nejvhodnější skladovat buď v pletencích, nebo ve svazcích, 

popř. i v sítěných sáčcích s malými oky, nejlépe zavěšené, aby měly dostatek vzdu-

chu. Cibule může i zmrznout. Taková se však nesmí přemísťovat, nechá se po-

zvolna rozmrznout, pak jí zmrznutí neuškodí.

Klíčivost zeleninových semen

Trvá různě dlouhou dobu. Cibule a černý kořen 2 roky, fazole, kopr, majoránka, 

petržel 2–3 roky, celer, hrách, karotka, mrkev, pór 3–4 roky, kedluben, kapusta, 

květák, zelí, ředkvička, ředkev, salát, špenát, štěrbák 4–5 let, červená řepa a tykve 

5–6 roků, čekanka, rajčata a okurky 6–7 let.

Je nutné zeleninové sadbové rostlinky přepichovat?

Je to nutné. Kdybychom semenáčky nechali tak, jak byly vysety, pro nedostatek 

světla by se příliš vytáhly a špatně by se vyvíjely. Kromě toho rostlinky vypěsto-

vané ze semene mají jednoduchý kořen, který jde sice dosti hluboko, ale nedosta-

tečně se větví. Bez přepichování by byl kořenový systém chudý a rostlina by dále 

špatně rostla.

Pěstujete také brokolici?

Tato zelenina se u nás postupně rozšiřuje. Její růžice se podobají květáku – jsou 

však řídké, barvy zelené až namodralé. Má výraznější chuť než květák. Jednotli-

vé růžice se na rostlině postupně odřezávají, tak jak dorůstají. Na pěstování není 

tak náročná jako květák. Brokolice se dá sklízet a používat poměrně v dlouhém 

období.

Jak je to s čínským zelím a se zelím pekingským? 

U zahrádkářů dochází často k záměnám těchto druhů, a proto si připomeňme 

jejich charakteristické znaky. Je známo, že jsou to dva různé druhy, velmi příbuz-

né, a také se stejně pěstují.

Čínské zelí hlávku netvoří, má volně postavené listy v rozevřené růžici. Rostliny 

jsou hladké a lysé.

Pekingské zelí vytváří velké listové růžice, které se uzavírají v hlávku. Pekingské 

zelí roste rychle a dorůstá do konzumní zralosti za 60–70 dní.

Na Štědrý den o vlas, ...


